
REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2016 
 

Codice A1807A 
D.D. 8 marzo 2016, n. 544 
PSR 2014-20 Mis. 20. Affidam. a Finpiemonte SpA e DIATI del Politec. di TO di attivita' di 
assist. tecnica. Riduz. impegni cap. 123842/16 (Euro 6.311,50 su imp. 596/16 e Euro 8.745,00 
su imp. 598/16), di accert. cap. 37246/16 (accert. 222/16 Euro 6311,50 e accert. 235/16 Euro 
8.745,00) e imp. su cap. 194424/16 (Euro 6.311,50 a fav. Finpiemonte SpA - imp. del. 1098/16 e 
Euro 8.745,00 a fav. DIATI, imp.del. 1099/16. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3580 del 30.11.2015 “PSR 2014-2020 Misura 20 
affidamento a Finpiemonte S.p.A., nell’ambito dell’”in house providing” di un incarico di supporto 
all’attuazione della Misura 16 “Cooperazione” - Accertamento di € 35.000,00 sul cap. n. 37246/16; 
impegno di € 35.000,00 sul cap. 123842/16 (imp. delegato n. 596/2016)”; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 3584 del 30.11.2015 “PSR 2014-2020 Misura 20 
affidamento elaborazione di indicazioni tecniche riguardanti la progettazione e la costruzione di 
piste e strade in ambito forestale al Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle 
Infrastrutture - DIATI del Politecnico di Torino. Accertamento di Euro 48.495,00 sul cap. n. 
37246/16 e impegno di Euro 48.495,00 sul cap. 123842/16 (imp. delegato n. 598/2016)”; 
 
considerato che, nell’ambito dell’attuazione della Misura 20 “Assistenza tecnica” del PSR 2014-
2020 della Regione Piemonte, l’importo netto è interamente rimborsabile dal FEASR mentre 
l’importo relativo all’IVA sostenuta non costituisce spesa ammissibile ed è perciò interamente a 
carico della Regione Piemonte; 
 
considerato che la gestione degli importi netti relativi alle spese effettuate a titolo di assistenza 
tecnica al PSR 2014-2020 della Regione Piemonte (Misura 20) è da effettuare sul cap. 123842 del 
bilancio regionale “ONERI PER L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE PSR 2014-2020 (ART.51, COMMA 2, E ART.66 DEL REG.UE N.1305/2013 E 
REG.UE N.808/2014)”; 
 
considerato che la gestione degli importi relativi all’IVA eventualmente dovuta in riferimento alle 
spese effettuate a titolo di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 della Regione Piemonte (Misura 20) 
è da effettuare sul cap. 194424 del bilancio regionale “ONERI PER IVA NON RECUPERABILE 
SU INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA AL PSR 2007-2013 E AL PSR 2014-2020 (REG. 
CEE N.1698/2005 E DPR 26/10/1972 N.633 E S.M.I., REG.UE 1305/13 E REG.UE 808/14)”; 
 
considerato che in entrambe le Determinazioni n. 3580 del 30.11.2015 e n. 3584 del 30.11.2015 si è 
proceduto con l’impegno della quota relativa all’IVA (rispettivamente pari ad € 6.311,50 per 
l’affidamento a Finpiemonte Spa e ad € 8.745,00 per l’affidamento al DIATI del Politecnico di 
Torino) sul capitolo 123842/2016 anziché sul capitolo 194424/2016 per temporanea indisponibilità 
delle somme su quest’ultimo capitolo; 
 
vista la fattura SE58-22 del 04.12.2015 dell’importo di € 15.900,00 oltre IVA di € 3.498,00 per un 
totale di € 19.398,00, emessa dal Politecnico di Torino – DIATI e avente per oggetto: Contratto di 
ricerca n. 727/2015 - Resp. Prof. Bassani- 1^ rata - PSR 2014-2020 - Misura 20 - Indicazioni 
tecniche per la progettazione e la costruzione di piste e strade in ambito forestale; 
 
vista la fattura 2015/90002 del 08.02.2016 dell’importo di € 21.958,50 oltre IVA di € 4.830,87 per 
un totale di € 26.789,37, emessa da Finpiemonte S.p.A. e avente epr oggetto: Convenzione Rep. 



003-016 del 11/01/2016 - Attivita' di gestione in attuazione della Misura 16 "Cooperazione" del 
PSR 2014/2010 - Anticipo del Corrispettivo spettante per l'attivita' svolta per il periodo 01/08/2015 
- 31/12/2015 
 
vista la necessità di provvedere alla liquidazione delle suddette fatture; 
 
considerato che con l’esercizio provvisorio del bilancio regionale avviato con la l.r. 30 dicembre 
2015, n. 29 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per 
l’anno 2016 e disposizioni finanziarie” risultano disponibili sul cap. 194424/2017 gli importi 
necessari; 
 
ritenuto per quanto sopra di procedere alla correzione della sopra descritta situazione provvedendo 
all’imputazione della quota IVA relativa ai due affidamenti al capitolo pertinente, procedendo con 
le seguenti operazioni: 
- riduzione dell’importo di € 6.311,50 dell’impegno n. 596/2016 effettuato a favore di 
Finpiemonte SpA con DD 3580 del 30.11.2015 sul cap. 123842/2016, 
- riduzione, di un medesimo importo di € 6.311,50, del corrispondente accertamento n. 222/2016 
sul cap. di entrata 37246/2016 per Finpiemonte SpA, 
- effettuazione di un impegno di € 6.311,50 a favore di Finpiemonte SpA sul cap. di spesa 
194424/2016 (imp. delegato n. 1098/2016), relativo alla quota IVA dell’incarico affidato con DD 
3580 del 30.11.2015, 
- riduzione dell’importo di € 8.745,00 dell’impegno n. 598/2016 effettuato a favore del DIATI del 
Politecnico di Torino con DD 3584 sul cap. di spesa 123842/2016, 
- riduzione, di un medesimo importo di € 8.745,00, del corrispondente accertamento n. 235/2016 
sul cap. di entrata 37246/2016 per il DIATI del Politecnico di Torino, 
- effettuazione di un impegno di € 8.745,00 a favore del DIATI del Politecnico di Torino sul cap. 
di spesa 194424/2016 (impegno delegato 1099/2016) relativo alla quota IVA dell’incarico affidato 
con DD 3584 del 30.11.2015; 
 
preso atto che gli importi di € 6.311,50 a favore di Fipiemonte SPA e di € 8.745,50 a favore del 
DIATI del Politecnico di Torino sono soggetti allo split payment e ritenuto pertanto di stabilire che 
tali importi sono “per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972”; 
 
visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
considerato che la classificazione dei capitoli coinvolti è la seguente: 
- cap. di uscita 123842: conto finanziario: U.1.03.02.99.999 – COFOG: 04.2 – Transazione UE: 3 
– Ricorrente: 3 – Perimetro sanitario: 3, 
- cap. di uscita 194424: conto finanziario: U.1.05.01.01.001 – COFOG: 04.2 – Transazione UE: 8 
– Ricorrente: 3 – Perimetro sanitario: 3, 
- cap. di entrata 37246: conto finanziario: E.3.05.02.03.000 – Transazione UE: 1 – Ricorrente: 2 – 
Perimetro sanitario: 1; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 



 
IL DIRIGENTE  

 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la l.r. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in premessa 
• di ridurre dell’importo di € 6.311,50 l’impegno n. 596/2016 effettuato a favore di Finpiemonte 
SpA con DD 3580 del 30.11.2015 sul cap. 123842/2016 [conto finanziario: U.1.03.02.99.999 – 
COFOG: 04.2 – Transazione UE: 3 – Ricorrente: 3 – Perimetro sanitario: 3], 
• di ridurre, di un medesimo importo di € 6.311,50, il corrispondente accertamento n. 222/2016 sul 
cap. di entrata 37246/2016 [conto finanziario: E.3.05.02.03.000 – Transazione UE: 1 – Ricorrente: 
2 – Perimetro sanitario: 1] per Finpiemonte SpA, 
• di impegnare (impegno delegato n. 1098/2016) l’importo di € 6.311,50 a favore di Finpiemonte 
SpA sul cap. di spesa 194424/2016 [conto finanziario: U.1.05.01.01.001 – COFOG: 04.2 – 
Transazione UE: 8 – Ricorrente: 3 – Perimetro sanitario: 3], relativo alla quota IVA dell’incarico 
affidato con DD 3580 del 30.11.2015, 
• di ridurre dell’importo di € 8.745,00 l’impegno n. 598/2016 effettuato a favore del DIATI del 
Politecnico di Torino con DD 3584 sul cap. di spesa 123842/2016 [conto finanziario: 
U.1.03.02.99.999 – COFOG: 04.2 – Transazione UE: 3 – Ricorrente: 3 – Perimetro sanitario: 3], 
• di ridurre, di un medesimo importo di € 8.745,00, il corrispondente accertamento n. 235/2016 sul 
cap. di entrata 37246/2016 [conto finanziario: E.3.05.02.03.000 – Transazione UE: 1 – Ricorrente: 
2 – Perimetro sanitario: 1] per il DIATI del Politecnico di Torino, 
• di impegnare (impegno delegato n. 1099/2016) l’importo di € 8.745,00 a favore del DIATI del 
Politecnico di Torino sul cap. di spesa 194424/2016 [conto finanziario: U.1.05.01.01.001 – 
COFOG: 04.2 – Transazione UE: 8 – Ricorrente: 3 – Perimetro sanitario: 3] relativo alla quota IVA 
dell’incarico affidato con DD 3584 del 30.11.2015; 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e sul Bollettino Ufficiale telematico ai sensi della legge 
regionale 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione Piemonte alla sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettere a) e b) del D.lgs n. 33/2013. 
 

Il Dirigente 
Franco Licini 


